Commentarius.

(58) *Atquin ista etiam ignominiosa est ex elogio transgressionis.* Hoc dicit ex sententia Catholicorum omnium, ex perpetua traditione et Scripturæ testimonio existimantium ideo mori homines, quia adversus vetitum de arbore gustaverant, quam in medio paradisi positam Deus exceperat. *RIG. emendant.* EDD.

(59) *In puellæ psalticæ lucar.* Mittit Dn. Latinius ad Festum. Ubi Josephus Scaliger hunc Tertulliani locum citans, lucar appellari dicit mercedem saltatorum quam θεατρικὸν appellant Charisius et Glossographi; qua significatione etiam Tacitus, *Annal.* lib. I, dixerit *Lucar* histrionum coercitum temporibus Tiberianis, et Livius, lib. III *Lucaris* meriti donum, quod Pythio Apollini mitti jubebatur. Idque eleganter, utpote cum caput B. Joannis Bapt. datum

et erit honor sepultura ⁴⁴ ejus. Habes hic quoque et prædicationem et remunerationem martyriorum. A primordio enim justitia vim patitur. Statim ut coli Deus cœpit, invidiam religio sortita est: qui Deo placuerat, occiditur, et quidem a fratre; quo proclivius impietas alienum sanguinem sectaretur ⁴⁵, a suo auspiciata est ⁴⁶. Denique, non modo justorum, verum etiam et prophetarum. David exagitur, Elias fugatur, Jeremias lapidatur, Isaias secatur, Zacharias inter altare et ædem trucidatur, perennes cruoris sui maculas silicibus adsignans. Ipse clausula Legis et prophetarum, nec propheta, sed angelus dictus, contumeliosa cæde truncatur in puellæ psalticæ ⁴⁷ lucar (59). Et utique qui Spiritu Dei agebantur, ab ipso in martyria dirigebantur, ut et jam ⁴⁸ patiendo quæ et prædicassent. Proinde et trina fraternitas, cum dedicatio imaginis regiæ urbem ⁴⁹ urgeret officio, non ignoraverunt quid fides; quæ sola in illis captiva non fuerat, exigeret; moriendum scilicet adversus idololatriam. Meminerant enim et Jeremiæ (60) scribentis ad eos (*Baruch. vi*), quibus illa captivitas imminet: *Et nunc videbitis deos Babyloniorum aureos et argenteos et ligneos portari super humeros, ostentantes nationibus timorem. Cavete igitur ne et vos constimiles sitis allophyllis, et timore capiāmini, dum aspiciatis turbas adorantes retro eos et ante; sed dicite in animo vestro: Te, Domine, adorare debemus.* Itaque dixerunt a Deo concepta fiducia, quando vigore animi conditionales minas regis excutiunt (*Dan. iii, 16*): *Non habemus necessitatem respondendi huic tuo imperio. 138 Est enim Deus noster quem colimus, potens eruere nos de fornace ignis, et ex manibus tuis; et tunc manifestum fiet tibi, quod neque idolo tuo famulabimur, nec imaginem tuam auream, quam statuisti, adorabimus.* O martyrium et sine passione perfectum! Satis passi, satis exusti sunt, quos propterea Deus textit, ne potestatem ejus mentiri viderentur. Nam et Daniele nullius præter Dei supplicem (61), et idcirco a Chaldæis delatum ac depostulatum statim utique conclusa et usitata